
           ORIGINALE             
 
 

 

 

Casa di Riposo “Casa Charitas” - Lamon (BL) 
Ente Morale - I.P.A.B. - R.D: 19.05.1930, nr. 797 

Sede: Via Cantoni, 10 - 32033 Lamon (BL) - Tel. e Fax 0439 - 9040  
 

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

(Reg. Delib)  n° 34  del 14 novembre 2018 

 
================================================================================= 
 

OGGETTO:  Conferma Posizione Organizzativa Segretario Direttore. 
 
 
 
 
 
================================================================================= 
 
 

      L’anno 2018 il giorno 14 del mese di novembre  alle ore 20.30 presso la sede dell’Ente sita a Lamon in Via 
Cantoni, 10  si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 
 
 
 
 

 Presenti Assenti 

   
Consiglieri             -  BOLDO Donatella ……X... ………. 
                                    
         “                    - FORLIN Daniel ……X... ………. 
   
         “                    - TOLLARDO Alfonso ……X... ………. 
            
    
 
 
 
 
 
 

Presiede la riunione il Presidente sig.ra  Donatella Boldo; 

il Segretario del Consiglio, il sig. Gian Paolo Sommariva, ritenendo di essere parte interessata 

all’argomento da trattare esce dalla sala e in sua assenza verbalissa il consigliere Forlin Daniel .  
 
Constatato legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'oggetto suindicato. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Consiglio di Amministrazione 

 

PREMESSO: 

- che in data 01/10/2018 si è insediato l’attuale Consiglio d’Amministrazione; 

- che secondo le previsioni dello Statuto dell’Ente il Consiglio d’Amministrazione deve 

provvedere alla nomina del Segretario-Direttore, secondo le normative nazionali e regionali in vigore; 

- Che l’attuale nomina effettuata con Decreto del Presidente n° 1 del 13/08/2013 risulta essere in 

scadenza; 

 

VISTO l’articolo 9 della legge regionale 12 settembre 1997, n. 37 e i paragrafi 1 e 5 della 

deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 7 maggio 1998 “Classificazione tipologica delle 

Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza nel Veneto.  

 

VISTO l’articolo 72, della legge regionale 30 gennaio 1997, n. 6  

VISTO l’articolo 9 legge regionale 12 settembre 1997, n. 37”; 

VISTO l’Art 56 della L.R. n° 30 del 30/12/2016; 

VISTO l’art. 9 dello Statuto dell’Ente 

 

RICORDATO che l’IPAB casa di riposo Casa Charitas di Lamon è stata inquadrata nella Classe 

2, giusto Decreto di Classificazione del dirigente regionale della Direzione per i Servizi Sociali del 

Veneto n° 322 del 25/1 1/2008 

 

PRESO ATTO che, secondo quanto riportato nell’ Allegato A) della citata deliberazione del 

Consiglio Regionale Veneto n°42/98 così come confermato dall’Art 56 della L.R. n° 30 del 30/12/2016 

per le IPAB di classe 2 l’incarico di Segretario-Direttore è conferito a personale appartenente alla 

categoria D; 

 

RICHIAMATI: 

-l’art. 4 D.lgs. n. 165/2001 che prevede la separazione delle competenze tra gli organi politici e 

gestionali; in particolare spettano ai dirigenti tutti i compiti di gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, nonchè gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- l’art. 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, che prevede per gli enti senza dirigenti, che le 

responsabilità dirigenziali disciplinate dall’art. 107, commi 2 e 3 dello stesso D.lgs. siano attribuite ai 

responsabili di servizio.  

 

VISTO il Regolamento d’Amministrazione e di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo 

Ente; approvato con Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n° 15 del 24/05/2018; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Amministrazione N° 29 del 07/08/2008 con la quale 

veniva istituita a far data dal 30/08/2008 la posizione Organizzativa di “Segretario Direttore”; 

 

DATO ATTO che il nuovo CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 21/5/2018 introduce una nuova 

disciplina per le posizioni organizzative, prevedendo un periodo transitorio nel corso del quale gli 

incarichi di posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati 

fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative e, comunque, non oltre un anno 

dalla data di sottoscrizione del CCNL. 

 

DATO ATTO ALTRESÌ che l’ARAN, con proprio parere ha specificato che, anche se l’ente non 

ha ancora proceduto alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative (modifica dei 

contenuti delle precedenti posizioni organizzative in relazione al nuovo assetto delineato dal CCNL; 

graduazione delle stesse sulla base anche dei nuovi criteri previsti dalle parti negoziali; diversa 

disciplina delle modalità di determinazione della retribuzione di posizione e di risultato; determinazione 

dei nuovi criteri generali per il conferimento e revoca degli incarichi), stante la necessità di garantire la 

funzionalità ed operatività degli uffici, lo stesso possa ugualmente, in via del tutto eccezionale, anche 



durante il periodo transitorio, conferire la titolarità  della posizione organizzativa priva di titolare, 

applicando i criteri già precedentemente adottati nell’osservanza delle precedenti previsioni del 

precedente art. 9, comma 2, del CCNL del 31.3.1999 e fino ad oggi già applicati. 

 

ACCERTATO: 

che con Deliberazione n° 21 del 10/05/07 è stata disposta l’assunzione in ruolo del Segretario- 

Economo dell’Ente Gian Paolo Sommariva inquadrato nella Categoria D pos. ec. D.3; 

che con con Decreto del Presidente n° 1 del 13/08/2013 il dipendente Gian Paolo Sommariva è 

stato nominato titolare della  Posizione Organizzativa in parola; 

 

PRESO ATTO del valore economico annuo della Posizione Organizzativa di “Segretario-

Direttore” così come determinato con Delibera del Consiglio d’Amministrazione n° 26 del 28/12/2017 

determinato in: 

• Retribuzione di posizione: € 12.553,87; 

• Retribuzione di risultato dal 10% al 25% della retribuzione di posizione. 

 

RITENUTO pertanto di confermare la nomina di Segretario-Direttore dell’Ente al sig. Gian Paolo 

Sommariva dipendente dell’Ente inquadrato nella categoria D), in attesa di ridefinire, previo confronto 

con le OO.SS. i criteri per la graduazione delle posizioni e per il conferimento e revoca degli incarichi di 

Posizione Organizzativa; 
RICEVUTI i previsti pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile; 
Dopo ampia e approfondita discussione con l’intervento attivo da parte di tutti i presenti; 

Con voti UNANIMI e palesi, espressi nelle forme di legge, 
 

 

DELIBERA 
 

1. Di confermare, per quanto in premessa citato, la posizione organizzative di “- Segretario Direttore -” 

istituita con Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n° 29 del 07/08/2008. Detta titolarità 

comporta anche l’assunzione delle responsabilità e funzioni ex art. 107, commi 2 e 3, del D. lgs. n. 

267/00. 

2. di confermare la nomina di Segretario-Direttore dell’Ente al sig. Gian Paolo Sommariva dipendente 

dell’Ente inquadrato nella categoria D), in attesa di ridefinire, previo confronto con le OO.SS. i criteri 

per la graduazione delle posizioni e per il conferimento e revoca degli incarichi di Posizione 

Organizzativa; 

3. Di confermare il valore della retribuzione di posizione così come definito con Delibera del Consiglio 

d’Amministrazione n° 26 del 28/12/2018 in € 12.553,87 lordi su base annua per 13 mensilità; 

4. Di dare atto che al citato dipendente sono attribuite le funzioni previste dal Regolamento 

d’Amministrazione e di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente; approvato con 

Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n° 15 del 24/05/2018; 

5. Di dare atto che l’incarico può essere modificato o revocato per intervenuti mutamenti organizzativi e 

per accertamento negativo dei risultati conseguiti. 

6. Di dare atto che i costi conseguenti l’attribuzione dell’incarico in parola sono compresi nei documenti 

di programmazione economico finanziaria approvati dall’’ente con Delibera del Consiglio 

d’Amministrazione n° 28 del 28/12/2017 secon  le disposizioni specifiche per le IPAB del Veneto 

definite con DGRV n° 780 del 21/05/2013 e L.R. n° 43 del 23/11/2012;  

***---*** 

La presente deliberazione con separata votazione unanime e palese viene dichiarata immediatamente 

esecutiva  

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
                      I CONSIGLIERI 

IL PRESIDENTE  

Donatella Boldo Alfonso Tollardo 
F.to  F.to  

  
 Daniel Forlin  

  F.to  

  
 IL VERBALIZZANTE 
 Daniel Forlin 
  F.to  

  

================================================================================== 
  
Sul presente provvedimento vengono espressi i prescritti pareri: 
 

IL RESPONSABILE  

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

                                ⊠ POSITIVO                   NEGATIVO 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

⊠ POSITIVO                   NEGATIVO 

 
si attesta che la spesa rientra negli atti di programmazione. (“Disposizioni 
generali” di cui alla DGRV 780 del 21/05/2013) approvati dal Consiglio 
d’Amministrazione e relativi all’ Esercizio 2018 
 
Data 14 novembre 2018 Il Responsabile …………… F.to …………… 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi  16 novembre 
2018 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Lamon, li 16 novembre 2018      IL SEGRETARIO 
 ____________ F.to ____________ 
 
================================================================================== 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione: 
 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio. 

 è divenuta esecutiva il giorno________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione  
      (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 Lamon, li ________________        IL SEGRETARIO 

 

 ___________________________ 

 


